
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС  

Администрация Беловского городского округа 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

         03.11.2023                                                                           № 3336-п 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского 

городского округа от 3 марта 2023 года №670-п  

 

 

В целях приведения в соответствие объемов бюджетных ассигнований 

Администрация Беловского городского округа  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Администрации Беловского городского ок-

руга от 3 марта 2023 года № 670-п «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Жилищная и социальная инфраструктура Беловского городского 

округа» на 2023-2025 годы» следующие изменения: 

1.1. Позицию «Паспорт Муниципальной программы Жилищная и соци-

альная инфраструктура Беловского городского округа» на 2023-2025 годы» 

изложить в новой редакции: 

« 
Наименование Программы Муниципальная программа «Жилищная и социальная ин-

фраструктура Беловского городского округа Кемеровской 

области - Кузбасса» на 2023-2025 годы (далее - Програм-

ма). 

Куратор муниципальной 

программы 

 Администрации Беловского городского округа  

Ответственный исполни-

тель муниципальной про-

граммы 

Заместитель Главы Беловского городского округа по 

строительству. 

Исполнители муниципаль-

ной программы 

Отдел по учету и распределению жилой площади Адми-

нистрации Беловского городского округа. Муниципаль-

ное бюджетное учреждение «Управление капитального 

строительства города Белово» (сокращенное наименова-

ние - МБУ «УКС»). Управление по земельным ресурсам и 

муниципальному имуществу Администрации Беловского 



2 

городского округа. (сокращённое наименование УЗРиМИ) 

Период реализации 2023-2025 годы 

Наименование подпро-

грамм муниципальной про-

граммы 

Подпрограмма «Доступное и комфортное жилье населе-

нию», в том числе по мероприятиям: 

- обеспечение жильем молодых семей;  

- обеспечение жильем социальных категорий граждан, 

установленных законодательством Кемеровской области; 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем от-

дельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-

нах». 

Подпрограмма «Государственная поддержка шахтерских 

городов и поселков, в том числе по мероприятию: 

- реализация программ местного развития и обеспечение 

занятости для шахтерских городов и поселков. 

Подпрограмма «Развитие социальной инфраструктуры 
жизнеобеспечения населения», в том числе по мероприя-

тиям: 

- создание дополнительных мест в системе дошкольного 

образования (субсидии муниципальным образованиям); 

- строительство, реконструкция и капитальный ремонт 

образовательных организаций; 

- переселение граждан из жилых домов, признанных ава-

рийными и подлежащими сносу, имеющих угрозу обру-

шения. 

Цели муниципальной про-

граммы 

Повышение доступности и качества жилищного обеспе-

чения населения Беловского городского округа, в том 

числе с учетом исполнения государственных обязательств 

по обеспечению жильем отдельных категорий граждан;  

поддержка решения жилищной проблемы молодых семей, 

признанных в установленном законом порядке нуждаю-

щимися в улучшении жилищных условий; 

содействие переселяемым из ветхого жилья гражданам в 

приобретении жилья взамен сносимого, ставшего в ре-

зультате ведения горных работ на ликвидируемых уголь-

ных предприятиях, непригодным для проживания по кри-

териям безопасности;  

устойчивое функционирование и развитие инфраструкту-

ры жизнеобеспечения населения и экономики Беловского 

городского округа Кемеровской области - Кузбасса;  

создание условий для укрепления здоровья населения пу-

тем развития инфраструктуры спорта, популяризации 

массового и профессионального спорта (включая спорт 

высших достижений) и приобщения различных слоев об-

щества к регулярным занятиям физической культурой и 

спортом; 

создание безопасных и благоприятных условий прожива-

ния граждан; 



3 

переселение граждан из жилых домов, признанных ава-

рийными и подлежащим сносу, имеющих угрозу обруше-

ния 

Задачи муниципальной 

программы 

Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, уста-

новленных федеральным и областным законодательством; 

предоставление молодым семьям социальных выплат для 

приобретения или строительства жилья; 

обеспечение жильем граждан, проживающих на подрабо-

танной территории ликвидированных шахт; 

обеспечение населения Беловского городского округа 

объектами социальной сферы; 

приобретение жилых помещений для граждан, в соответ-

ствии с социальной нормой, переселяемых из аварийных 

и подлежащих сносу жилых многоквартирных домов, 

имеющих угрозу обрушения. 

Срок реализации муници-

пальной программы 

2023-2025 годы. 

 

Объёмы и источники фи-

нансирования муниципаль-

ной программы в целом и с 

разбивкой по годам её реа-

лизации 

Общий объем финансирования муниципальной програм-

мы на 2023-2025 годы составит 805 166,86 тысяч рублей, 

в том числе по источникам финансирования: 

средства местного бюджета – 169 507,21 тысяч рублей;   

средства областного бюджета – 495 503,10 тысяч рублей; 

средства федерального бюджета – 140 156,55 тысяч руб-

лей; 

внебюджетные источники – 0,00 тысяч рублей; 

2023 год – 643 265,04 тысяч рублей; 

2024 год – 101 085,49 тысяч рублей; 

2025 год – 60 816,33 тысяч рублей. 

Ожидаемые конечные ре-

зультаты реализации муни-

ципальной программы 

Сокращение очередности нуждающихся в жилых поме-

щениях, обеспечение жильем граждан, в том числе кате-

гории: 

- молодые семьи – 3 семьи, в т.ч (2023 год 1 семья, 2024 

год 1 семья, 2025 год 1 семья) 

- отдельные категории граждан, установленные област-

ным законодательством – 83 семьи, в т.ч. (2023 год 63 се-

мьи, 2024 год 10 семей, 2025 год 10 семей); 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем от-

дельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О соци-

альной защите инвалидов в Российской Федерации» - 3 

человека (2023 год 1 человек, 2024 год 1 человек, 2025 год 

1 человек); 

- осуществление полномочий по обеспечению жильем 

отдельных категорий граждан, установленных Федераль-

ным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветера-

нах»; 

- проживающие на территориях, подработанных ликвиди-

рованными угледобывающими предприятиями – 26 се-

мей. 

- Повышение градостроительной активности. 

- Повышение эффективности освоения незастроенных 

территорий. 



4 

- Повышение уровня обеспеченности территорий объек-

тами социальной инфраструктуры; 

- Всего планируется в 2023-2024 годы расселить 1035 кв. 

метра, аварийного и подлежащего сносу муниципального 

жилищного фонда.  

Переселение граждан из жилых домов, ставших аварий-

ными и подлежащим сносу, имеющих угрозу обрушения 

по адресу: 

ул. Фасадная, д. 14 - 495 кв.м.;  

 ул. Фасадная, д. 2 -344 кв.м.; 

ул. Липецкая, д. 3 - 196 кв.м. 

Ликвидация аварийных и подлежащих сносу жилых до-

мов. 

                                                                                                                                                        ». 

1.2. Позицию «Перечень подпрограмм муниципальной программы с 

кратким описанием подпрограмм, основных мероприятий/ региональных 

проектов/ ведомственных проектов, мероприятий муниципальной програм-

мы» дополнить: 

« 
5 Переселение граждан из жилых домов, признанных аварийными и подлежащи-

ми сносу, имеющих угрозу обрушения 

4.1.1 Переселение граждан 

из жилых домов, при-

знанных аварийными и 

подлежащими сносу, 

имеющих угрозу обру-

шения 

Переселение гра-

ждан из жилых 

домов, признан-

ных аварийными и 

подлежащими 

сносу, имеющих 

угрозу обрушения 

Шт. Количество 

переселен-

ных граждан 

из жилых до-

мов, при-

знанных ава-

рийными и 

подлежащи-

ми сносу, 

имеющих уг-

розу обруше-

ния  

6 Доступное и комфортное жилье населению 

5.1.1 Реализация мероприя-

тий по повышению ус-

тойчивости жилых до-

мов, основных объек-

тов и систем жизне-

обеспечения в сейсми-

ческих районах Кеме-

ровской области - Куз-

басса 

Реализация меро-

приятий по повы-

шению устойчиво-

сти жилых домов, 

основных объек-

тов и систем жиз-

необеспечения в 

сейсмических рай-

онах Кемеровской 

области - Кузбасса 

Шт. Количество 

реализован-

ных меро-

приятий по 

повышению 

устойчивости 

жилых до-

моы, основ-

ных объектов 

систем жиз-

необеспече-

ния в сейс-

мических 

районах Ке-

меровской 

области - 

Кузбасса 



5 

» 

1.3. Позицию «Раздел 3. «Ресурсное обеспечение реализации Про-

граммы» дополнить: 

Ресурсное обеспечение Программы, исходя из общего объема финансирова-

ния на период с 2023 по 2025 гг., составляет 763 453,48 тысяч рублей. 
 

4 Подпрограмма 

«Переселение 

граждан из жи-

лых домов, при-

знанных аварий-

ными и подле-

жащими сносу, 

имеющих угрозу 

обрушения» 

Всего 79 958,44 41 713,38 0,00 0,00 

Местный бюджет 79 958,44 41 713,38 0,00 0,00 

Федеральный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

4.1 Переселение 

граждан из жи-

лых домов, при-

знанных аварий-

ными и подле-

жащими сносу, 

имеющих угрозу 

обрушения 

Всего 79 958,44 41 713,38 0,00 0,00 

Местный бюджет 79 958,44 41 713,38 0,00 0,00 

Федеральный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

5 
Подпрограмма 

«Доступное и 

комфортное жи-

лье населению» 

Всего 
43 896,11 23 068,11 

24 512,3

3 

0,00 

Местный бюджет 4 389,61 2 306,81 2 451,23 0,00 

Федеральный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 39 506,50 20 761,30 22 061,1

0 

0,00 

5.1 Реализация ме-

роприятий по по-

вышению устой-

чивости жилых 

домов, основных 

объектов и сис-

тем жизнеобес-

печения в сейс-

мических рай-

онах Кемеров-

ской области - 

Кузбасса 

Всего 
43 896,11 23 068,11 

24 512,3

3 

0,00 

Местный бюджет 4 389,61 2 306,81 2 451,23 0,00 

Федеральный бюд-

жет 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Областной бюджет 39 506,50 20 761,30 22 061,1

0 

 

». 

1.4. Позицию «Раздел 4. «Важнейшие критерии оценки реализации 

Программы». «Сведения о целевых показателях муниципальной программы 

и их значениях» дополнить: 

« 

4 Подпрограмма «Переселение граждан из жилых домов, признанных 

аварийными и подлежащими сносу, имеющих угрозу обрушения» 



6 

4.1 Переселение 

граждан из 

жилых домов, 

признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу, имею-

щих угрозу 

обрушения 

Количество переселен-

ных граждан из жилых 

домов, признанных 

аварийными и подле-

жащими сносу, имею-

щих угрозу обрушения 

Шт. 1 11 18 0 

». 

1.5. Позицию «Методика расчёта и источники информации о 

значениях целевых показателей муниципальной программы» дополнить: 

«   
 Подпрограмма 

«Переселение граждан из 

жилых домов, 

признанных аварийными 

и подлежащими сносу, 

имеющих угрозу 

обрушения» 

Ежегодный отчет о реализации Про-

граммы 

 

4.1 Переселение граждан из 

жилых домов, 

признанных аварийными 

и подлежащими сносу, 

имеющих угрозу 

обрушения 

Количество переселенных граждан 

из жилых домов, признанных ава-

рийными и подлежащими сносу, 

имеющих угрозу обрушения 

 

». 

1.6. Позицию «Раздел 7. «7. Перечень программных мероприятий и их ре-

сурсное обеспечение» изложить в новой редакции согласно приложению, к 

настоящему постановлению. 

2. Управлению по работе со средствами массовой информации (Косвинце-

ва Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации Беловского 

городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее постановле-

ние в средствах массовой информации и на официальном сайте Администра-

ции Беловского городского округа в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Гла-

вы Беловского городского округа по строительству И.А. Коршикову. 

 

 

И.о. Главы Беловского 

городского округа                                                                     Г.В. Овчинникова



                                                                                                                                                             7 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

                                                                                                                                                                         от 03.11.2023 № 3336-п 

 

«7. Перечень программных мероприятий и их ресурсное обеспечение » 
 

№ 

п/п 

Наименование подпрограмм-

ных мероприятий 

Срок ис-

полнения 

Объем финансирования, тыс. рублей Исполнитель 

(исполните-

ли) про-

граммных 

мероприя-

тий 

Всего В том числе: 

местный                                      

бюджет 

областной 

бюджет 

федераль-

ный бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  ВСЕГО по программе: 

2023-2025 

годы 
805 166,86 169 507,21 495 503,10 140 156,55 0,00 

  

2023 год 643 265,04 121 835,79 391 683,90 129 745,35 0,00 

2024 год 101 085,49        44 620,19 51 259,70 5 205,60 0,00 

2025 год 60 816,33          3 051,23 52 559,50 
        5 

205,60 
0,00 

1. 

Подпрограмма «Доступное и 

комфортное жилье населе-

нию» 

2023-2025 

годы 
95 435,40 1 840,55 81 549,96 12 045,25 0,00   

1.1. 
Обеспечение жильем моло-

дых семей 

2023-2025 

годы 
1862,83 1400,00 343,30 119,53 0,00 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 662,83 200,00 343,30 119,53 0,00 

2024 год 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 600,00 600,00 0,00 0,00 0,00 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.2. 

Осуществление расходов на 

оплату за дополнительные 

квадратные метры по обеспе-

чению жильем социальных 

категорий граждан, установ-

ленных законодательством 

Кемеровской области 

2023-2025 

годы 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга  

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.3. 

Обеспечение жильем соци-

альных категорий граждан, 

установленных законодатель-

ством Кемеровской области 

2023-2025 

годы 
81 206,37 0,07 81 206,30 0,00 0,00 УЗРиМИ 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 20 209,57 0,07      20 209,50 0,00 0,00 

2024 год 30 498,40 0,00 30 498,40 0,00 0,00 

2025 год 30 498,40 0,00 30 498,40 0,00 0,00 

1.4. 

Осуществление полномочий 

по обеспечению жильем от-

дельных категорий граждан, 

установленных Федеральным 

законом от 24.11.1995 №181-

ФЗ «О социальной защите ин-

валидов в Российской Феде-

рации». 

2023-2025 

годы 
4 433,72 0,00 0,00 4 433,72 0,00 

УЗРиМИ                                

Админист-

рации Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 1 514,52 0,00 0,00 1 514,52 0,00 

2024 год 1 459,60 0,00 0,00 1 459,60 0,00 

2025 год 1 459,60 0,00 0,00 1 459,60 0,00 

1.5. 

Осуществление полномочий 

по обеспечению жильем 

отдельных категорий граж-

дан, установленных Феде-

ральным 

законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ 

«О ветеранах» 

2023-2025 

годы 
7 492,00 0,00 0,00 7 492,00 0,00 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2024 год         3 746,00 0,00         0,00        3 746,00 0,00 

2025 год         3 746,00 0,00         0,00        3 746,00 0,00 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.6. 

Обеспечение жильем отдель-

ных категорий граждан (соци-

альная защита инвалидов) 

2023-2025 

годы 
440,48 440,48 0,00 0,00 0,00 

УЗРиМИ                                

Админист-

рации Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 440,48 440,48 0,00 0,00 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2. 

Подпрограмма «Государст-

венная поддержка шахтерских 

городов и поселков»  

2023-2025 

годы 
128 111,30 0,00 0,00 128 111,30 0,00  

2.1. 

Реализация программ местно-

го развития и обеспечение за-

нятости для шахтерских горо-

дов и поселков 

2023-2025 

годы 
128 111,30 0,00 0,00 128 111,30 0,00 Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 128 111,30 0,00 0,00 128 111,30 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3. 

Подпрограмма «Развитие со-

циальной инфраструктуры 

жизнеобеспечения населения» 

2023-2025 

годы 
368 471,79 36 847,19 331 624,60 0,00 0,00  

3.1. 

Создание дополнительных 

мест в системе дошкольного 

образования (субсидии муни-

ципальным образованиям) 

 

2023-2025 

годы 
105 582,89 10 558,29 95 024,60 0,00 0,00 Управление 

образования 

Беловского 

городского 

округа 

2023 год 105 582,89 10 558,29 95 024,60 0,00 0,00 

2024 год                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2. 

Строительство, реконструк-

ция и капитальный ремонт 

образовательных организаций 

2023-2025 

годы 
262 888,90 26 288,90 236 600,00 0,00 0,00 

Управление 

образования 

Беловского 

городского 

округа 

2023 год 262 888,90 26 288,90 236 600,00               0,00 0,00 

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4. 

Подпрограмма «Переселение 

граждан из жилых домов, 

признанных аварийными и 

подлежащими сносу, имею-

щих угрозу обрушения» 

2023-2024 

годы 
121 671,82 121 671,82 0,00 0,00 0,00 

 

УЗРиМИ 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

4

4.1. 

«Переселение граждан из жи-

лых домов, признанных ава-

рийными и подлежащими 

сносу, имеющих угрозу об-

рушения» 

2023-2024 

годы 

121 671,82 121 671,82 
0,00 0,00 0,00 

УЗРиМИ 

Админист-

рация Бе-

ловского го-

родского ок-

руга 

2023 год 79 958,44 79 958,44 0,00 0,00 0,00 

2024 год 41 713,38 41 713,38 0,00 0,00 0,00 

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5. 

 

Подпрограмма «Доступное и 

комфортное жилье населе-

нию» 

2023-2024 

годы 
91 476,55 9 147,65 82 328,90 0,00 0,00 

Муници-

пальное 

бюджетное 

учреждение 

«Управле-

ние капи-

тального 

строительст-

ва города 

Белово» 5.1. 

Реализация мероприятий по 

повышению устойчивости 

жилых домов, основных объ-

ектов и систем жизнеобеспе-

чения в сейсмических районах 

Кемеровской области - Куз-

басса 

2023 год 43 896,11 4 389,61 39 506,50 0,00 0,00 

2024 год 23 068,11 2 306,81 20 761,30 0,00 0,00 

 

2025 год 24 512,33 2 451,23 22 061,10 0,00 0,00 

 

                                                                                                                                                                                                                                                    



                                                                                                                                                             7 

 


